người đó hành sự.
Ví dụ như: Quyền thống nhứt Chánh Trị Ðạo thuộc

về Ðầu Sư mà trong Ðạo khuyết phẩm Ðầu Sư nên Hội
Nhơn Sanh năm Mậu Dần (1938) ủy nhiệm quyền thống
nhứt cho Ðức Hộ Pháp cầm cho tới ngày nào có Ðầu
Sư chánh vị.

4. Xem xét công việc đã thi hành và kết quả của nó:
Mỗi năm, kỳ Ðại Hội Nhơn Sanh, Hội Thánh trình

bày công việc của mình sắp sửa làm, đang làm hoặc đã
làm, và trình bày kết quả của nó giữa Hội và sẽ được Hội
Nhơn Sanh thừa nhận hay là không.

dùng khăn đen thường thế vì mão Tiểu phục.

PHƯƠNG PHÁP LẬP VỊ VÀO THÁNH THỂ
CỦA ÐỨC CHÍ TÔN

Phương pháp lập vị vào nền Ðạo, bắt đầu từ Hương,
Xã, tuyển chọn kẻ làm quan trong khối dân, lựa tài, lọc
đức, đào luyện bằng cách lập công bồi đức, có 3 phương
cách:

1. Cầu phong chiếu theo Ðạo Luật năm Mậu Dần
(1938).[1]

2. Do khoa mục tuyển chọn.
3. Do quyền CHÍ TÔN ân tứ.[2]

CHÍ TÔN nói rằng lập Ðạo cho các con cái của Ngài,
Ngài lựa ra:

� Nhứt Phật,
� Tam Tiên,
� Tam Thập Lục Thánh,
� Thất Thập Nhị Hiền,
� Tam Thiên Ðồ Ðệ.

Ấy vậy, trong trường đoạt vị, chỉ có lập công và bồi

CHÁNH TRỊ ĐẠO

72

đức là biết tùng Thánh ý của Ðức CHÍ TÔN, vì phẩm vị
tại thế nầy đối hàng với phẩm vị Thiêng Liêng, nên càng
khó khăn, càng có giá trị xứng đáng.

NHỮNG TRƯỜNG HỢP CẦU PHONG NGOÀI MẶT
LUẬT CHÁNH TRỊ SỰ 5 NĂM.

Chiếu theo Ðạo Luật năm Mậu Dần (1938) về khoản
cầu phong của Hành Chánh thì mọi người đều phải
chịu điều kiện 5 năm công nghiệp đầy đủ và tròn trách
nhiệm ở phẩm Chánh Trị Sự, mới được đem tên vào sổ
cầu phong Lễ Sanh.

Song cũng có nhiều trường hợp cầu phong vào hàng
Lễ Sanh qua khỏi mặt luật ấy, do nơi quyền thống nhứt
Chánh Trị Ðạo ban cho:

� Giáo Nhi
� Lễ Sĩ
� Ðầu Phòng Văn
� Bảo Thể Quân
� Tạo công: Sở Mộc và Sở Hồ
� Giáo viên trường Ðạo Ðức
� Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ
� Bộ Lễ, Nhạc
� Ðiều Dưỡng Viên Bộ Y Tế.

Giáo Nhi, do nơi Sắc Lịnh số 51 đề ngày 9 tháng 11
năm Bính Tý (22 12 1936) năm thứ 10[1], thì Giáo Nhi và
Lễ Sĩ trọn hiến thân và có cấp bằng của Hội Thánh, cứ
đủ 5 năm công nghiệp thì đặng thăng thưởng Lễ Sanh,
khỏi phải đem ra quyền Vạn Linh công nhận.

hàng phẩm Sĩ Quan Cơ Thánh Vệ) mà chư vị Bảo Thể
đã đắc lịnh bổ dụng trong Cơ Thánh Vệ được đầy đủ 5
năm hành sự được đem tên vào sổ cầu phong Lễ Sanh
(Sau nầy Sĩ Quan quân đội có từ cấp Úy đổ lên được xin
cầu phong Lễ Sanh).

Ngoài ra các trường hợp vừa kể trên, nơi chương
thứ ba, điều thứ 14, khoản thứ sáu, Ðạo Luật năm Mậu
Dần (1938) nói như vầy:

Ngoài ra các vị nhân viên Phổ Tế (tức là Chức sắc,
Chức việc thuộc cơ quan Phổ Tế của Hội Thánh) nếu có
Chức việc hoặc Ðạo hữu nào độ đặng từ 500 tới 1.000
người ngoại Ðạo nhập môn, thì vị ấy sẽ được Hội Thánh
đem ra quyền Vạn Linh cầu xin phong thưởng vào phẩm
Lễ Sanh, từ 1.000 tới 3.000 thì được vào phẩm Giáo Hữu.

Nay Thầy nhứt định đến chính mình Thầy đặng dạy
dỗ nhơn sanh mà thôi, chớ không chịu giao nền Chánh
Giáo của Thầy cho tay phàm nữa.

Thảng như có kẻ hỏi: Như đã nói vậy, sao Thầy lại
giao Thánh Giáo cho tay phàm là Cửu Trùng Ðài và
Hiệp Thiên Ðài là ý nghĩa gì? Trong bài diễn văn của
Ðức Hộ Pháp đọc tại Tòa Thánh ngày 14 tháng 2 năm
Mậu Thìn (5–3–1928) có giải rõ rằng: Thầy đến qui các
lương sanh của Thầy đã sai đến trước lại làm một, đặng
lập Hội Thánh mà làm hình thể của Thầy hầu tránh khỏi
hạ trần trong lúc Tam Kỳ Phổ Ðộ nầy (Hay).

Khi một Chức Sắc Hiệp Thiên Ðài mang
dây Sắc Lịnh hành sự thì mọi người đều phải trọn tuân
theo, dầu phải, dầu không, không được cưỡng lại, chỉ
có Hội Thánh mới có quyền định tội hay trừng phạt vị
ấy mà thôi.

Dưới đây xin sao lục lời của Ngài Khai Pháp giải về
quyền năng của dây Sắc Lịnh (thơ số 1421/ P.C) đáp hồi
thơ số 47 ngày 23 tháng 9 Mậu Tý (dl. 25 10 1948) của Thừa
Sử Nguyễn Huợt Hải, Pháp Chánh Kim Biên:

Về sau, nhân năm 1935, nhiều vị đạo hữu dày công
cùng Ðạo, vào sổ cầu phong, Ðức LÝ GIÁO TÔNG phê:
“Ðể cho Hiệp Thiên Ðài định vị”, nên Ðức HỘ PHÁP cầu
hỏi Ðức NGUYỆT TÂM CHƠN NHƠN và lập ra bảy
phẩm Chức Sắc dưới nữa:

7– Tiếp Dẫn Ðạo Nhơn
6– Chưởng Ấn
5– Cải Trạng
4– Giám Ðạo
3– Thừa Sử
2– Truyền Trạng
1– Sĩ Tải

Sau nữa, Ðức Hộ Pháp ban Sắc Lịnh số 34 ngày 23
tháng 5 Bính Tý (11–7–1936) mở khoa mục tuyển chọn
thêm một cấp nữa là Luật Sự của Hiệp Thiên Ðài (Agent
judiciaire) đặng làm tay chơn của quyền Tư Pháp.

SẮC PHỤC CỦA CHỨC SẮC HIỆP THIÊN ÐÀI THUỘC
CÁC PHẨM DƯỚI

thế, đủ oai nghiêm, thì chúng sanh
phải chịu trong vòng áp bức của quyền Hành Chánh,
nên chi Giáo Tông và Hộ Pháp hiệp nhau lập luật đối
phẩm của Chức Sắc Hiệp Thiên Ðài, đặng Chức Sắc
Hiệp Thiên Ðài đủ oai quyền bảo trọng chơn pháp của
Ðức CHÍ TÔN (xem Ðạo Nghị Ðịnh số 8 HTÐ ngày 19
tháng 10 năm Mậu Dần (1938).

Chức Sắc Hiệp Thiên Ðài chia ra mười phẩm:
� HỘ PHÁP
� THƯỢNG PHẨM, THƯỢNG SANH
� Thập Nhị Thời Quân

Dưới đây là cách tổ chức và Nội Luật của Bộ Pháp
Chánh lập thành ngày 15 tháng 10 năm Ðinh Hợi (27–11–
1947) (khi danh từ Tòa Ðạo chưa đổi lại là Pháp Chánh)
do vị KHAI PHÁP CHƠN QUÂN, Chưởng Quản Tòa
Ðạo Hiệp Thiên Ðài.

TÒA ÐẠO (TỨC LÀ PHÁP CHÁNH)

Y theo luật Hội Thánh ngày 16 tháng giêng Mậu
Dần (dl, 15–2–1938)

Chiếu y Pháp Chánh Truyền phân định đẳng cấp
và quyền hành của Chức Sắc Hiệp Thiên Ðài từ HỘ
PHÁP, THƯỢNG SANH, THƯỢNG PHẨM tới THẬP
NHỊ THỜI QUÂN;

Chiếu y Thánh Giáo của Ðức Chưởng Ðạo Nguyệt
Tâm Chơn Nhơn ngày 16 tháng 2 năm Ất Hợi (20–3–1935)
phân định đẳng cấp và quyền hành từ phẩm Tiếp Dẫn
Ðạo Nhơn trở xuống đến Luật Sự;

Chiếu y Ðạo Luật Hội Thánh năm Mậu Dần (15–2–
1938) về cơ quan Tòa Ðạo, phân định hình phạt và án
tiết cho những người phạm luật pháp của Ðạo;

Nghĩ vì Tòa Ðạo là một cơ quan để bảo thủ chơn
truyền y theo khuôn viên Ðạo Pháp, không ai qua Luật
Ðạo mà Hiệp Thiên Ðài chẳng biết;

Lập Tòa Ðạo để trị kẻ phàm, tức là dụng hình phạt
phàm trần đặng giảm bớt hình phạt Thiêng liêng.

LUẬT: Những vị nào phạm luật pháp thì chiếu theo
Thập Hình của Ðức LÝ GIÁO TÔNG mà định tội.

Kẻ phạm phải chịu dưới hai quyền lực:
� Luật: Là Tân Luật, Bát Ðạo Nghị Ðịnh và Luật Lệ

Hội Thánh.
� Pháp: Là Pháp Chánh Truyền và Thánh Giáo của

Ðức CHÍ TÔN.
(Chương thứ tư, điều thứ mười lăm về Tòa Ðạo trong

Ðạo Luật năm Mậu Dần (1938).
Thập Hình của Ðức LÝ GIÁO TÔNG chia ra có năm

khoản phạm pháp và mười khoản phạm luật.

PHẠM PHÁP

Ðệ Nhứt Hình:
1. Không tuân Pháp Chánh Truyền và Ðạo Nghị Ðịnh.
2. Phản loạn Chơn Truyền.
3. Chia phe phân Phái, và lập Tả Ðạo Bàn Môn.
Ðịnh Án: Trục xuất.

Nhưng khi các vị ấy biết ăn năn và lập nên công
nghiệp phi thường được toàn công chúng hoan nghinh và
được Tòa Ðạo minh tra đủ lẽ, thì đặng phép phục sự với
một Chức Sắc Thiên Phong nào mà kẻ phạm lựa chọn, cầu
học Ðạo thì mới xin đặng phục chức.

QUYỀN GIÁM SÁT VÀ QUYỀN BÃI MIỄN CỦA PHÁP CHÁNH

Chiếu theo Ðạo Luật năm Mậu Dần (1938) thì Pháp
Chánh là cơ quan bảo thủ chơn truyền, y theo khuôn
viên Ðạo Pháp, bảo đảm sanh chúng, gìn cân công lý
cho toàn cả chúng sanh được sống một cách thung dung
thơ thới dưới mặt luật công bình của Ðạo.

Pháp Chánh binh vực những người bị uất ức, trừng
phạt những người phạm luật pháp, gìn giữ quyền hành
phân minh đẳng cấp trật tự cho nền Chánh Trị Ðạo.

Người mới gia nhập Phước Thiện, khởi đầu làm
công quả được 6 tháng thì vào hàng Minh Ðức.

Những Chức Sắc hay Chức Việc đương quyền Hành
Chánh mà muốn hiến thân vào Phước Thiện thì phải
có giấy chứng nhận theo đẳng cấp của cơ quan mình
mới đặng. Còn hạng Tín đồ phải có tờ kiết chứng tánh
hạnh của Bàn Trị Sự.

Chiếu theo Ðạo Luật năm Mậu Dần (1938), chương
thứ hai về Phước Thiện thì bất luận người nào mới gia
nhập vào cơ quan Phước Thiện đều phải làm công quả
theo hàng Minh Ðức, dầu cho vị ấy là Chức Sắc cao cấp
bên cơ quan Hành Chánh cũng vậy. Nhưng Ðinh Hợi
vừa rồi, Ðức Hộ Pháp có ra Thánh Lịnh số 531 đề ngày
13 tháng 10 Ðinh Hợi (26–10–1947) cho Chức Sắc hai bên
Hành Chánh và Phước Thiện được đối phẩm cùng nhau:

mười Mậu Dần (10/12/1938) thì Chức Sắc Phước Thiện
mặc Ðạo Phục thường (nghĩa là khăn đen áo dài trắng)
những ngày Ðại lễ thì mặc áo tràng trắng choàng ngang
vai một dây Sắc Lịnh bỏ mối qua tay mặt (Thể Ðạo), trên
dây Sắc Lịnh có gắn biểu hiệu theo hàng phẩm.

� Thính Thiện
� Hành Thiện
� Giáo Thiện

chánh thể trị Ðời nào hết, mà trong Chánh Trị Ðạo hầu
như gom góp cả cái hay của toàn cầu, dung hợp cùng
nhau làm thành chánh thể thích hợp với cả mọi người,
trong đó quyền dân được thi hành tùy sự tấn triển của
dân trí, và quyền Vua được tôn trọng, tùy sự bảo tồn
của nhơn phong, ta có thể tạm gọi chánh thể trị Ðạo là
chánh thể Quân Chủ Dân Quyền vậy.

CHUNG

Số: 30/BKD/TT
Ban Kiểm Duyệt Kinh sách HỘI THÁNH
Kiểm Duyệt, ngày 29 tháng 01 Giáp Dần

(dl 20–02–1974)

CHÁNH TRỊ ÐẠO

135

tk@02•17•2022 1:35 PM

CHÁNH TRỊ ĐẠO
Soạn Giả: KHAI-PHÁP TRẦN DUY NGHĨA

MỤC LỤC
CHÁNH TRỊ ĐẠO
NỘI DUNG
LỜI TỰA
NỘI DUNG
CHÁNH TRỊ ÐẠO
CHƯƠNG THỨ NHỨT
A. NỀN TẢNG CHÁNH TRỊ CỦA ÐẠO
Hiệp Thiên Ðài
Pháp Chánh:
Phước Thiện:

Cửu Trùng Ðài
Hành Chánh:
Phổ Tế:

B.